
1/4

Zdá se, že íránský útok byl navržen tak, aby selhal.
Takže co přijde dál?

politico.com/news/magazine/2024/04/14/middle-east-iran-israel-war-00152138

Válečný pokoj

Vůbec první útok Teheránu na Izrael byl navržen tak, aby byl sestřelen. Netanjahu z toho
ale přesto mohl udělat skutečnou válku.

Útok Íránu na Izrael byl nebezpečný, provokativní – a zdánlivě byl navržen tak, aby
selhal. Žádný ze stovek projektilů vypuštěných na Izrael nezasáhl hlavní cíl.

Takže, jaký to mělo smysl?

Poslední krize, která vypukla v regionu, přiměla mnoho dlouholetých analytiků přemýšlet
o tom, jaký je skutečný záměr Íránu – zda   byl přímý útok hlavně cvičením na záchranu
obličeje, nebo skutečnou snahou o eskalaci – a zda Spojené státy ještě dokážou zabránit
tomu, co se stalo. se po více než šest měsíců snažil vyhnout rozsáhlé regionální válce.

Izrael a Írán jsou od 7. října zapojeny do postupné eskalace typu „tit-for-tat“. — zničil
budovu íránského konzulátu v Damašku a zabil brigádního generála Mohammada Rezu
Zahediho, vysokého velitele IRGC, a sedm dalších důstojníků IRGC.

Íránský nejvyšší vůdce ajatolláh Alí Chameneí poté prohlásil, že Izrael bude „potrestán“,
uvedla státní tisková agentura IRNA. A sobotní íránská odpověď – přímý zásah na Izrael
vypuštěný z Íránu – znamenala dramatický a velmi nebezpečný odchod pro Teherán,
který až dosud preferoval operování především prostřednictvím zástupců v Libanonu,
Sýrii a jinde v regionu.

Joe
Biden si
podává
ruku s

USA říkají Izraeli, že se nepřipojí k protiúderu na Írán, nabádají k opatrnosti

Autor: Nahal Toosi a Jonathan Lemire 14. dubna 2024 09:51

"V Íránu je větší ochota riskovat než kdykoli předtím," řekl Behnam Ben Taleblu, vedoucí
pracovník z pravicově orientované Nadace na obranu demokracií a odborník na íránské
raketové kapacity. "Až dosud Írán nikdy přímo nezaútočil na Izrael z íránského území
zjevným a přisuzovatelným způsobem," řekl Taleblu. "Útok byl také prvním útokem
balistických raket z íránského území proti bráněnému cíli."

https://www.politico.com/news/magazine/2024/04/14/middle-east-iran-israel-war-00152138
https://www.politico.com/magazine
https://www.politico.com/news/war-room
https://www.politico.com/news/2024/04/14/biden-netanyahu-u-s-wont-join-counter-strike-iran-00152130
https://www.politico.com/news/2024/04/14/biden-netanyahu-u-s-wont-join-counter-strike-iran-00152130
https://www.politico.com/staff/nahal-toosi
https://www.politico.com/staff/jonathan-lemire


2/4

"Írán chtěl prolomit tabu zaměřené na izraelské území," řekl. "Poté, co byl Teherán
schopen podpořit teroristický útok ze 7. října a zorganizovat mnohostrannou zástupnou
kampaň proti Izraeli a nemusel za to platit cenu, není pochyb o tom, že byl v pokušení
využít svou výhodu."

Až dosud Teherán signalizoval, že si nepřeje totální válku, když bránil svému spojenci
Hizballáhu na severu Izraele, aby zahájil více než sporadické symbolické útoky. „Zdá se
však, že íránská vláda dospěla k závěru, že úder v Damašku byl strategickým inflexním
bodem, kde by neschopnost odvety přinesla více nevýhod než výhod,“ řekl Ali Vaez z
International Crisis Group.

Zároveň dodal Vaez, že výběr zbraní Teheránu byl opatrný. "Mohli použít mnohem větší
počet projektilů, synchronizovaných dronů a raket způsobem, který by vyrojil systémy
protivzdušné obrany, a mohli odpálit své nové hypersonické střely," řekl. "Očividně chtěli
něco velkolepého, ale ne fatálního."

Úředníci uvedli, že více než 99 procent dronů a raket bylo sestřeleno a hlášeno bylo
pouze jedno zranění, a to sedmileté beduínské arabské dívky, která byla hospitalizována.

"Záležitost lze považovat za uzavřenou," uvedla íránská mise v OSN v příspěvku na
platformě sociálních médií X hodin po zahájení operace v sobotu pozdě. "Pokud by však
izraelský režim udělal další chybu, íránská reakce bude podstatně přísnější."

Americký prezident Joe Biden je nyní v ošemetné pozici, kdy přesvědčuje izraelského
premiéra Benjamina Netanjahua a jeho jestřábí válečný kabinet, aby omezili svou reakci
a vyhnuli se totální válce.

https://www.washingtonpost.com/world/2024/02/18/iran-proxies-middle-east/


3/4

Prezident Joe Biden spolu se členy svého národního bezpečnostního týmu obdrží
aktuální informace o probíhajícím vzdušném útoku na Izrael z Íránu.

Prezident Joe Biden spolu se členy svého národního bezpečnostního týmu obdrží
aktuální informace o probíhajícím vzdušném útoku na Izrael z Íránu, když se v sobotu

13. dubna 2024 setkali v situační místnosti Bílého domu. Adam Schultz/Bílý dům
prostřednictvím agentury AP

Biden se zatím snažil Teherán odradit tím, že naznačil, že válka s Izraelem znamená také
válku se Spojenými státy. V prohlášení Biden uvedl, že americká armáda „v průběhu
minulého týdne přesunula do regionu letadla a torpédoborce proti balistickým raketám“ v
očekávání íránského útoku a „pomohli jsme Izraeli sundat téměř všechny přilétající drony
a rakety."

NEJČTĚNĚJŠÍ

Zatímco někteří republikáni volali po tvrdší reakci USA , dokonce i někteří dlouholetí kritici
Bidena na pravici chválili prezidentův opatrný přístup.

"Musím pochválit Bidenovu administrativu." Reagovali lépe, než když Jeruzalém udeřil
Zahedi v Damašku,“ řekl Reuel Marc Gerecht, bývalý úředník CIA a učenec mluvící
persky z Nadace pro obranu demokracií. „Když se to stalo, Bílý dům velmi rychle
signalizoval, že Izraelci to neudělali; tentokrát Washington běžel směrem k Izraeli a
zasáhl jménem Izraele. To vyvolá větší íránskou úzkost."

https://thehill.com/homenews/senate/4592547-gop-senator-calls-for-us-retaliatory-strikes-on-iran/


4/4

„Chce Chameneí eskalovat proti Izraeli? Ano. Chce eskalovat proti USA? Ne,“ řekl
Gerecht. „Bohužel pro klerikální režim, Izrael se chystá reagovat přímo proti němu. Oni
musí. Jedinou otevřenou otázkou je velikost. Jsme v eskalační spirále, která
pravděpodobně z velké části upřednostňuje Izrael více než Teherán, protože Bílý dům se
rozhodl, že to nebude jen tak nečinně přihlížet a nyní nebude schopen změnit svůj
závazek vůči Jeruzalému.

Přesto Biden údajně během nedělního hovoru Netanjahuovi řekl, že nebude podporovat
izraelský protiútok proti Íránu. (Biden řekl, že bude koordinovat diplomatickou nátlakovou
kampaň proti Íránu ze strany zemí G7.) Biden údajně řekl Netanjahuovi: „Vyhrál jsi.
Vyhrajte,“ říká Axios.

Navzdory tomu je izraelská vláda tvrdé linie téměř jistá, že bude pokračovat ve svém
zvyku vzdorovat Washingtonu a udeřit přímo na Írán.

Netanjahu je „vůdce, který by prostě nechtěl, aby si ho pamatovali za to, že nereagoval
na přímý útok z Íránu,“ řekl Hussein Banai, spoluautor knihy Republics of Myth: National
Narratives and the US-Iran Conflict . Dodal: „Omezený protiútok vedený USA by mohl být
nejlepší volbou z hlediska kontroly eskalace; ale to by znamenalo dosáhnout konsensu
mezi Bidenem a Bibi, kterého může být v tuto chvíli těžké dosáhnout.“

Playbook

Neoficiální průvodce oficiálním Washingtonem, každé ráno a ve všední dny odpoledne.

Registrací potvrzujete a souhlasíte s našimi zásadami ochrany osobních údajů a
smluvními podmínkami . Z odběru se můžete kdykoli odhlásit podle pokynů v dolní části
e-mailu nebo nás kontaktujte zde . Tato stránka je chráněna reCAPTCHA a platí zásady
ochrany osobních údajů a smluvní podmínky společnosti Google.

https://www.politico.com/news/2024/04/14/biden-netanyahu-u-s-wont-join-counter-strike-iran-00152130
https://www.politico.com/playbook
https://www.politico.com/privacy
https://www.politico.com/terms-of-service
https://www.politico.com/feedback
https://policies.google.com/privacy
https://policies.google.com/terms

